
 1

  

  

 

2008 m. gruodžio 12-15 dienomis LRS Aplinkos apsaugos komiteto pirmininkas Jonas 

Šimėnas, būdamas Lietuvos delegacijos nariu, dalyvavo Jungtinių Tautų Bendrosios 

Klimato Kaitos Konvencijos (JTBKKK) šalių konferencijos (COP 14) aplinkos ministrų ir 

aukščiausių pareigūnų susitikimuose. Poznanės konferencija buvo tarpinė tarp 2007 m. 

Balio ir 2009 m. Kopenhagos konferencijų, skirtų pasiekti Kioto sutartį pakeisiantį globalų 

susitarimą dėl klimato kaitos švelninimo po 2012 m. Joje dalyvavo per 4 tūkstančius 

delegatų, 6 tūkst. stebėtojų ir apie tūkstantį žurnalistų. 

Poznanėje buvo svarstyti ES pasiūlymai klimato kaitos klausimus po 2012 m. spręsti 

atsižvelgiant į JTBKKK Kioto protokolą ir į tai, ką pavyko pasiekti įgyvendinant jo 

reikalavimus. Lietuva ir kitos ES šalys pritarė požiūriui, kad besivystančios šalys taip pat 

turi prisidėti sprendžiant klimato kaitos problemas ir išmetamų šiltnamio dujų kiekį 

sumažinti 15-30 proc. Konferencijos dalyviai daug diskutavo šiam tikslui skirto 

finansavimo ir investicijų klausimais. Valstybių įnašai į tokius fondus turėtų būti 

savanoriški, pagal galimybes, o labiausiai išsivysčiusios šalys ir šalys, kurios į atmosferą 

išmeta daugiausia šiltnamio dujų, turėtų kuo daugiau prisidėti prie finansavimo. 



 2

Paskutinę konferencijos Poznanėje dieną kalbą jos delegatams pasakė buvęs JAV 

viceprezidentas Alas Goras, kuris 2007 m. su tarpvyriausybine moksline organizacija 

„Intergovernmental Panel on Climate Change“ (IPCC) gavo Nobelio taikos premiją, ir JAV 

senatorius Džonas Kerry, kuris išdėstė JAV išrinktojo prezidento Baracko Obamos pažadą 

keisti Džordžo Bušo politiką dėl klimato kaitos. 

JTBKKK konferencijos metu buvo suorganizuoti renginiai šalių delegacijų nariams 

parlamentarams. Europos Parlamento laikinojo  Klimato kaitos komiteto iniciatyva 

Poznanėje buvo surengti EP delegacijos ir nacionalinių parlamentų narių susitikimai dėl ES 

klimato kaitos ir energetikos teisėkūros paketo bei dėl EP Laikinojo klimato kaitos komiteto 

darbo rezultatų. Taip pat vyko daug  

Poznanės tarptautinių mugių centre, kur vyko JTBKKK šalių konferencija, surengtos 

parodos, skirtos klimato kaitai ir atsinaujinantiems energijos šaltiniams. Jose pristatytos 

naujausios šių sričių aplinkosauginės technologijos ir leidiniai. Vyko daug specialistams, 

nevyriausybinių organizacijų atstovams bei vyriausybių ir parlamentų nariams skirtų 

renginių. Tarp jų - parlamentarams skirtas forumas apie atsinaujinančius energijos šaltinius, 

surengtas e-parlamento ir Pasaulio ateities tarybos (World Future Council) iniciatyva. Joje 

Europos parlamentų nariai diskutavo apie ES Klimato kaitos ir energetikos paketą bei vieną 

iš jos sudedamųjų dalių – atsinaujinančių energijos šaltinių direktyvos projektą, šių šaltinių 

skatinimo įvairiose šalyse būdus, mokesčių tarifus ir supirkimo kvotas, galimą Europos 

elektros energijos perdavimo tinklų (Viduržemio jūros regiono “Desertec” ir “Baltijos 

žiedo” projektai) sujungimą. Forume buvo kalbama apie parlamentarų bendradarbiavimą 

kuriant darnios energetikos teisės aktus ir jų atsakomybę už veiksmingų atsinaujinančių 

energijos šaltinių rėmimo mechanizmų sukūrimą. 

Dalyvavimas JTBKKK šalių konferencijoje ir jos metu parlamentarams skirtuose 

renginiuose buvo naudingas, rengiantis komitete svarstyti Vyriausybėje rengiamą Klimato 

kaitos įstatymą ir tobulinti atsinaujinančių energijos šaltinių teisinį reglamentavimą. 

Renginio medžiaga buvo panaudota Seime įvykusios diskusijos apie darnią energetiką 

metu. 

Seimo narys         Jonas Šimėnas  


